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dens i den Retning hos visse Medlem- 
mer og ogsaa hos Flertallet her i Salen, 
og det synes jeg, man skulde vare sig 
noget for. 

Dernæst vil jeg sige til de Herrer, 
der angribe os, at det er jo deres egen 
Skyld, at vi nu ere nødsagede til i en 
Fart at forhandle og gøre færdigt et saa- 
dant Lovforslag. Og det er ikke mindst 
den højtærede Ministers 홢 i dette Til- 
fælde Justitsministerens 홢 Skyld, der har 
forsømt hele denne Sag. Det er et Aar 
siden, vi havde Spørgsmaalet om Kødkon- 
trol til Forhandling her i Tinget, og den 
Gang paaviste vi Hensigtsmæssigheden og 
Nødvendigheden af at faa gennemført en 
ensartet Statskødkontrol her i Landet. De 
Herrer burde allerede den Gang have 
været paa det rene med, at der kunde 
komme et Tidspunkt, hvor det vilde være 
heldigt at have en saadan Kontrol, og de 
burde allerede den Gang have taget "Hen- 
syn til vort Ønske og Forlangende i saa 
Henseende og have fremsat og søgt at faa 
gennemført et godt Forslag om Indførelse 
af Statskødkontrol her i Landet. Det 
havde været bedre og mere fornuftigt, om 
Rigsdagen havde anvendt en hel Del af 
den meget kostbare Tid, som blev anvendt 
paa at faa vedtaget Prygleloven, paa at 
faa gennemført en Lov om ensartet Stats- 
kødkontrol. Jeg siger derfor, at det er de 
Herrers egen Skyld, naar de nu ere saa- 
ledes stillede med Hensyn til Kødkontrol, 
og naar det er nødvendigt at gribe til 
ekstraordinært hurtige Forholdsregler for 
at værne Eksporten og vore Produkters 
Renommé paa Udlandets Markeder. Naar 
de Herrer selv ere Skyld i dette, bør de 
ikke bebrejde os noget, som værne de In- 
teresser, der dog ogsaa bør værnes i dette 
Land. De Herrer bør ikke forlange, at 
de i dette Tilfælde ganske sagesløse By- 
kommuner skulle bøde, fordi man fra 
anden Side har udvist Forsømmelighed 
med Hensyn til en ensartet Kødkontrols 
Indførelse. Vi forlange for Kommunerne 
kun en nødtørftig Betaling for det Arbejde, 
som udføres af sanitære Grunde ved vor 
Kødkontrol. At vi nu ere homne ind paa 
et Forhold, hvor der skal betales en Af- 
gift, uden at der ydes et Arbejde, uden 
at der foretages en Undersøgelse, er ikke 
vor Skyld, men de Herrers egen Skyld. 

Bluhme: Hvis de af Udvalget stillede 
Ændringsforslag blive vedtagne, svinde 
nogle af de Betænkeligheder, jeg havde 
ved Forslagets Fremkomst. Der skal alt- 
saa fremtidig betales til Kommunerne for 

det, som indføres og sælges fra Andels- 
slagterierne. Man stiller derved de i By- 
erne værende Slagtere paa lige Fod med 
Andelsslagterierne med Hensyn til Om- 
kostningerne ved Slagtningen, og man 
giver Kommunerne den Afgift, der til- 
kommer dem. Jeg er ganske vist enig med 
de Herrer, som have talt om det ønske- 
lige i, at denne Lov maa blive * efterfulgt 
af en Lov, hvorved vi komme til en ens- 
artet Kontrol over hele Landet, og for at 
det kan gennemføres, vil det være en 
Selvfølge, at de Kommuner, som have an- 
skaffet Slagtehuse og Kontrol, faa en pas- 
sende Godtgørelse. Jeg fremførte en 
anden Betænkelighed ved 1ste Behandling, 
og den angaar den Konkurrence, man paa- 
fører de private Slagtere i de paagældende 
Byer. Da nu hele Udvalget er gaaet med 
til disse Ændringsforslag og indstiller Lov- 
forslaget til Vedtagelse, maa jeg antage, 
at det er enigt i, at de Betænkeligheder, 
jeg i saa Henseende havde, inden Betyd- 
ning have, og det kan jo gerne være. Jeg 
antager ogsaa, at Eksportslagterierne staa 
sig bedst ved at føre hele deres Produk- 
tion til Udlandet, og at der maaske slet 
>ikke bliver Tale om, at der vil blive paa- 
ført de private Slagtere en væsentlig Kon- 
kurrence. Imidlertid er der dog Tilfælde, 
hvor det kunde finde Sted, og jeg vil 
erindre om, at saa vel Slagterne som 
Kommunerne egentlig talt ere uskyldige 
i den Skat, som allerede er paaført 
Beboerne og ved dette Forslag yderligere 
fæstnes. Tingen er den, at Administrationen i 
sin Tid under det provisoriske Herredømme 
gennemførte Sundhedsvedtægter for Kom- 
munerne, godkendte den paa Trods af 
eksisterende Love og nedarvede Sædvaner, 
som gave Jordbrugerne Ret til i enhver 
Købstad at have et Akseltorv, hvor de 
kunde forhandle deres Varer. Fra denne 
Plads har jeg i sin Tid protesteret mod 
Godkendelsen af den Slags Vedtægter, men 
de bleve gennemførte, og nu ligger jeg 
med Smerten, idet Kommunerne selv have 
været nødte til at oprette en Kontrol. 
Men Følgen deraf har ogsaa været, at 
Jordbrugerne ikke kunne indføre deres 
Produkter til Salg paa Byens Akseltorv 
som tidligere. Af den Grund er en større 
Mængde private Slagterier opstaaede i 
Byerne, og jeg ser ikke rettere, end at vi 
ved denne Lov paaføre disse Slagterier, 
som nødvendigt ere opstaaede paa Grund 
af de Sundhedsvedtægter, der enkeltvis 
bleve godkendte af Administrationen, en 
Konkurrence. Imidlertid gjaldt min væ- 
sentligste Indvending det Tab, man vilde 


